
_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 1 di 4

COPIA

DETERMINAZIONE N. 429 DEL 30/04/2025

SETTORE 1 – Servizi alla Persona

UO 1.2. Servizi Culturali e di Promozione Sociale

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico. Procedura ad evidenza pubblica per la co-

programmazione relativa alla organizzazione e gestione del Centro di 

Promozione della Musica – Scuola di musica ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 

n. 117/2017.

La Dirigente

Richiamati:
• l’art. 69 dello Statuto Comunale;
• il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 7/02/2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 09/08/2024 come integrata dalla deliberazione 
della Giunta n. 122 del 24/09/2024 con la quale è stata approvata la nuova "Modifica alla struttura 
organizzativa comunale, organigramma e funzionigramma";

• l'atto della Sindaca n. 31 del 08/08/2024 con il quale viene conferita alla Dott.ssa Feria Fattori la 
direzione del Settore 1 "Servizi alla Persona", a decorrere dal 10/08/2024 e fino al 09/08/2027;

• la propria determinazione n. 122 del 30/01/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Simone 
Castelli l'incarico di Elevata Qualificazione Responsabile della U.O. 1.2 "Servizi Culturali e di 
Promozione sociale" fino al 31/01/2027;

Vista la proposta di determinazione dell'incaricato di Elevata qualificazione responsabile della U.O. 
1.2 “Servizi Culturali e di Promozione Sociale” dott. Simone Castelli, formalmente individuato dalla 
sottoscritta Dirigente come Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 
241/1990, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta, trasmessa alla sottoscritta e di 
seguito trascritta; 

Premesso che :
• il Centro di Promozione della Musica di Scandicci, di cui la Scuola di Musica fa parte, è 

attualmente gestito tramite concessione di prossima scadenza ed è situato nell’immobile di 
proprietà comunale denominato “ex Anna Frank” in via del Padule 34 (Scandicci) ed in specie 
occupa tutto il piano terreno e due stanze al piano primo;  

• nel DUP 2025-2027, approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 129 del 
19/12/2024, è previsto come obiettivo operativo (missione 6, programma 01) il nuovo 
affidamento della sua gestione, previa individuazione della tipologia del rapporto contrattuale 
e degli obiettivi di servizio;

• il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027. Adozione” approvato con 
la deliberazione della Giunta n. 40 del 31/03/2025 prevede nell’allegato n. 5 l’obiettivo 
gestionale avente ad oggetto “Affidamento gestione, attraverso le modalità previste dal codice 
del terzo settore del centro di promozione della musica”;  



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 2 di 4

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 29/04/2025 avente ad oggetto “Centro di 
promozione della musica – scuola di musica . Atto d’indirizzo”, immediatamente eseguibile, con la 
quale è :

1. stato individuato un nuovo modello di gestione del Centro di Promozione della Musica di 
Scandicci, del quale la Scuola di Musica è l’elemento centrale, utilizzando gli istituti previsti 
all’art 55 del Codice del Terzo settore (decreto legislativo 117/2017) che consentono, con il 
contributo proattivo del Terzo settore, di meglio realizzare la finalità di servizio pubblico del 
Centro attualizzando i bisogni e le proposte e qualificando la spesa pubblica per effetto di una 
possibile compartecipazione del Terzo settore ;

2. stato dato atto che il Comune di Scandicci, in conseguenza di quanto sopra disposto, assume 
la qualifica di promotore e co - attuatore del progetto concernente le attività di organizzazione 
e gestione del Centro di promozione della musica – Scuola di musica;

3. stata confermata la destinazione ad attività' di interesse generale per il perseguimento, senza 
scopo di lucro, delle finalità sopra esposte ai sensi dell’art. 5 del CTS, dei locali posti 
nell’edificio Comunale denominato (ex scuola) “Anna Frank” situato in via del Padule 34 
(Scandicci) ed in specie dell’intero piano terreno e due stanze al piano primo; 

Ritenuto, in attuazione delle disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 60/2025, 
di avviare, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, una procedura ad evidenza pubblica 
per l’organizzazione e la gestione del Centro di Promozione della Musica – Scuola di musica in piena 
coerenza con gli obiettivi di questa Amministrazione Comune, così come espressi nei documenti 
programmatici citati;

Visto l’ “Avviso pubblico” (Allegato A) ed il “Modello di domanda di partecipazione” (Allegato B), i quali 
sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che presente atto non ha rilevanza contabile;

Ritenuto di approvare l'avviso e di disporne la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Scandicci www.comune.scandicci.fi.it nella sezione “Bacheca” e nella  pagina del sito “Biblioteca e 
servizi culturali” al seguente link https://servizi-scandicci.055055.it/biblioteca-e-servizi-culturali/co-
programmazione-e-co-progettazione;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Simone Castelli, incaricato di Elevata 
Qualificazione responsabile della U.O. 1.2 Servizi Culturali e di Promozione Sociale; 

Preso atto che, in relazione alla proposta in oggetto, il Responsabile del procedimento non si trova in 
situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990; 

Ritenuto che non sussistano motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto Responsabile del procedimento; 

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 7/02/2019;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 129 del 19/12/2024 "Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027. Art. 170, D.Lgs. n. 267/2000. Approvazione."; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.130 del 19/12/2024 "Bilancio di previsione 2025-
2027 – approvazione.";
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 23/12/2024 "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finanziaria
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 29/02/2024 avente per oggetto "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026. Adozione", come aggiornato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 12/11/2024;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 3 di 4

Visto il D.Lgs. n. 117/2017;
Vista la L.R.T. n. 65/2020;
Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021, recante “Linee 
guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore”;
Visto il Regolamento per la Concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari 
approvato con deliberazioni consiliari nn. 442/1990 e 58/1991; 

DETERMINA

1) Di indire, per i motivi espressi nella parte narrativa del presente atto e qui completamente 
richiamati, la procedura ad evidenza pubblica di co-programmazione relativa alla organizzazione e 
gestione del Centro di Promozione della Musica – Scuola di musica, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 
117/2017;

2) Di approvare l’avviso pubblico (Allegato A) ed il “Modello di domanda di partecipazione” (Allegato 
B), allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali ;

3) Di dare atto che:
- il presente atto non ha rilevanza contabile;
- relativamente al provvedimento in oggetto, il funzionario responsabile incaricato di Elevata 

qualificazione ha effettuato, con esito positivo, la necessaria istruttoria amministrativa ai sensi 
della L. n. 241/1990 e proposto alla firma della sottoscritta Dirigente il relativo atto, come risulta 
dall'apposita fase del flusso documentale tracciato con modalità informatica dall'applicativo 
gestionale degli atti comunali;

- la sottoscritta, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e 
dell’art 7 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che né il responsabile del 
procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni 
di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa.

- l’avviso e il modello di domanda saranno pubblicati, oltre che nella sezione denominato 
Amministrazione trasparente anche sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Bacheca” e 
nella pagina del sito “Biblioteca e servizi culturali” al seguente link: https://servizi-
scandicci.055055.it/biblioteca-e-servizi-culturali/co-programmazione-e-co-progettazione.

La Dirigente

Dr.ssa Feria Fattori

Nome Allegato Impronta Allegato
ALLEGATO_A_AVVISO_CO_PROGR
AMMAZIONE.pdf

C6AF67691AB21E85AC052B3076123ED8FB68E6A012653
7BB10E72FBBC20FB9AC

ALLEGATO_B_DOMANDA_DI_PART
ECIPAZIONE.pdf

8280193095F0EB9B8D97192C60568884682B37DD9D179
56DC6AE3A7EE2220D4F



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 4 di 4

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'articolo 
22 del d.lgs. n. 82/2005.


